rum Hispania*l incolae, qui Romanis olim

paruerant; ut a gentibus distingueren

tur, qui cas invaserant.

Bauman: sn An Auouo, Eum pretío dato

corrumpere, in suas partes allícere.

Rennur'no, Subomatio. V. Bnomnnn.

S

Saio, Regis ac magistratus minister , ad

ejus jussa exequenda paratus. Glosa:

veteres saionem tortorem interpretantur,

quod nobis etiam nunc in usu est, qui

vocamus Sagon spiculatorem seu carni

licem.

SAnvnnn, Tueri, salvurn et incolumen ser

vare, praastare.

SnLv/irro, Salus.

Snivcnuoivmus, Femina aut vírgo Deo di

cata.

Snnnscnvnon, Hisp. Codd. Sarracin. Sar

racinatorem non esse Sarraeenum id

est, Muhamcdanum, vel inde colligitur,

quod -leges istze latas sint, antequam

Muhamedani Hispânia: províncias occu

passent: forte a Sar-kind danice aut a

Scharf-kin germanice tortoris filius, hijo

del eerdugo , et alia prolatíone danice

Saerkin pejerator, perjurus.

Sennnsnux, Bellum, dissidium, jurgium.

Scnueus, Síliqua, nomen míními ponde

ris. Prisciano est tertia pars oboli, S.

Isidoro vigesima quarta pars solidi.

Sen/nn , Teli vel spathaa latioris genus.

Scarrruns , Charta , scheda , litis instru

mentum.

Scnrrruna FALSA, Scriptum corruptum,

charta conficta, fraudulenter supposita.

Inde Iitleratum falsarius, item falsifiea

re, ƒalsigraphus, falsigraphia, &c.

Sncnnn, Metere. Inde mulata c in r, di

ctum est Segare, cujus exempla affert

Dul'resn. in Gloss. Hinc hisp. char.

Senns, Locus, ditio.

Snueun, Smcus. V. Sonuoun.

Snvron vel Snlvmon, Dominus. Hinchisp.

Señor.

Sneensrmnn , Separare.

Snounsrnn'rlu , Separatim.

Snnnivrssrnws, Titulus, quo imperatol'es

ct reges ornabantur.

Snamvrrss, Titulus honorarius imperato

rum et regum.

Snnvr noniivrcr, Qui jussu regis milites

in hostemexíre compellunt. llisp. Codd.

Los mandaderos, mandadores, o man

dados dcl Sennor. Los sirvienles, ser

vientes, o sementes del Sennor. Dice

bantur etiam eompulsoresewercitus.

Ssnvus nccnnsm, Mancípium ad ecelesiam

pertinens, eíque ita addietum, ut ab ea

recedere non liccret. Dístinguuntur hi

servi a Iibertis vel liberis addictis etiam

ecclesize servitio, qui eeclesiaslici -ciri

aut homines vocabantur.

Snnvns rrser seu rrscnus, Qui ad fiscum,

regem vel dominum spectabat. Hic aula:

Regis: olliciis honorari poterat; ejus

etiam sacramentis adhihebatur lides.

Snrnur vel snr'rmvr, Septem.

SicLUs, Moneta: species apud septentrio

nales populos, et quasdam Hispaniõe

gentes.

Srnvnrns, Simulatío, fraus.

Socrsnn risco , Conliscarc. Formula est

vulgatissíma.

Souncs vel soLrnus Aunnus, Nummus

aureus, vel argonteus, eujus taxatio non

una ubique et semper fuit.

Sonnnn's, Sordídus, sordíbus inquinatus.

Sons vel Sons Gorros , Gothis erat agro

rum pars, qua: in debellatis provínciís,

tum victoribus , tum antíquis possesso

ribus sortito evenerat.

Sosrrns, Incolumitas, salus.

Senna, Ensis, major gladíus, ex utraque

parte acutus. Veterum Gallorum pro

pria fuit, a quibus cam accepere Romani.

Sron'snnn, Sponsalía contrahere, uvorem

dari.

Suncnnnnn, Abscondere, tcgere.

Sunclrsns, Conculcare, subagitare.

Sunuunrlo , Amplitude , sublimitas.

Sunumus , Titulus honoris regum. Tri

buebatur interdum praefectis przetorii,

et episcopis.

SunsrANrrA, Alimentum.

Succnnnnn, Accederc.

Serrnervs, Us. Opus, ol'iíeíum; non qui

pro alío substituitur, ut innuere vide

tur Dufresnius.

Scrnnsrrs, Superstes.

Surrnnsrns, Superstes.

Surrnnsrrs, Superstes.

T

Tnonnsus, vel Taurosus. (Hisp. Codd.

Vizco o toposo) Caecntiens videtur du

cta vox a lat. lalpa, animali noto quod

visu carere dicitur.

TnLoivnnws, Portitor, telonei exactor, ad

quem teloneum pertinet.

Tnnnnnnrnn, Temere, imprudenter.

Tnurrsnn, Transgredi, tentare.

Team contorna, Ager qui colitur et ara

tur, vel colli potest. Dicebatur etiam

terra cullibilis, et cultiva.

Tnnrm, Pars reddituum episcopis assigna

ta, cuius ratione ecclesiarum reparatio

ni tenebantur.

Tenma Ronnnonun, Cod. Legion. et Lind.

non terras , ut Cod. noster, sed tertias

Romanorum habent. Tertiaa fundorum

partes, quas Gothi in debellatis Roma

ni Imperii provínciís, devictis earum

incolis reliquere, duabus residuis sibi

usurpatis, quas sortes goticas vocat

hzec lex, quoniam sorte eiusmodè agri

inter victores dividebantur. (V. Sons.)

Tnsrrrrcnne, Testilícari.

Tnsrmoxieu, Facultas eomparendi coram

iudíce ad testimonium praebendum.

Turunen, rumou/ins , nun/min, vel

'rulurnnnu , Provincia thiuphadí ; tum

etiam ollicium, dignitas.

Trunrsnus, nur/ines, rulurnanvs, Apud

Gothos, more ab omnibus populis ger

manieis rcccpto, duplicem personam

sustinuit, militarem, et civilem iudi

eis` in pace, decurionis in bello. inau

la Regum Gothieorum Hispaniêe, pri

mus erat post duces, comites et gar

dingos, cui cívilis administratio 'com

míssa l'uit, tum et concessa Iicentia in

quibusdam negotiís criminalibus judi

candi. Prmpositus erat militarís infe

riorís ordinis, qui provinciales suos,

regios subdítos ex sua lliiuphadia ad

hostem exire compellebat. Unde Vere

lius in indice thiuphadum vocat, qui

lurmam quampiam vel cohorlem rusti

eorum in arma eonvocat et dirigil.

Tonsuna , Capillorum incisío ct spolíatio

in corona: formam.

TnANQuLurAs, Titulus honoris imperato

ruin.

Tnnivscnxnnnn , Transgredi.

Tnnurssrs, Triens, tertia pars assis.

Tulnuivcs, Inter Gothos magistratus co

mite inferior, seu comitis vícarius.

Tnicnn'ivsus annosrrss, Tricennium.

anrnnrro, Triplicatio, in triplum anctio.

anuíununmrnn , Vincendo , hostem supe

rando, triumphum agendo.

Temo, Tutela, for.

Truman, Mutilare, leedcrc.

V

Vsonnnn, Fovere.

Vnuaurns, Corruptio, venditio.

Vnnle , Vervex.

Vnsrrs nnicnus , lioc in loco vestís reli

giosa: forsitan oscitantia líbraríi acci

dit, ut vox laicalis inscriberetur pro

religiosa aut sanctimonialis ut habent

aliqui codices.

Vnsrrs sancrmolvinnrs, Professio monas

tica.

Vlcànius, Qui in pagis et minoribns op

pidis comitis aut alterius iudicís partes

exsequitur. Eius iurisdictio erat tantiim

in levioribus causis.

Vroosus vel Wrcosns, Hisp. Codd. eiz

eo, cisgo, Iisgo.

Vinns, Virilia.

Vinrus , Vis hostilis, copia.

Pao vrrn sua NON rnnrmnscnnn , A poe

na mortis immunem esse.

Vonvn, Sponte, ex voto, optabiliter.

U

Usoun nncreivus , IIucusque.

Useon me , llucusque.

UsUArUs , Qui in usu est.

Wnnmn, Custodia. V. Guannm.

Z

Zavn, Vestis militaris, lana vel gossipio

farta, et acu stipata.

M.L. Toni. I. 31
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CONCILIUM LEGIONENSE.

ERA MLVIIl. (A. C. MXX.) CAL. AUG. HABITUM.

Ex Ílluñoz y Romero, Colleccíon de Fueros Mmicz'pales, T. I. pag. 60 et scqq.

Decreta Adefonsi Regis et Ge

loiræ Regine.

Sub era mvm. Kal. Augusti in presentia Regis Domini

Adeíonsi, et uxoris eius Seloiræ Regina: convenimus apud

Legionem in ipsa sede Beata: Mariae onnes Pontifices, Ab

bates, et Optimates Regni llispaniæ , et iussu ipsius Be

gis talia decreta decreuimus , quæ firmiter teneantur fu

turis temporibus

I.

In primis igitur eeusuimus, ut in onnibus conciliis quæ

deinceps eelebrabuntury causæ lilcclesiæ prius iudicentur,

iudiciumque factum l absque falsitate consequantur.

ll.

Precipimus etiam , ut quidquid testamentis concessum

et roboratum aliquo tempore 2 Ecclesia tenuerit , firmiter

possideat Si vero aliquis inquietare voluerit, illud quod 3

concessam ’ est ' testamentis 3, quidquid 3 fuerit a testa

mentum ’ in 3 concilium 3 adducatur 3, et averidicis ho

minibus utrum verum sit exquiraturg etsi verum inven

tum fuerit testamentum , nullum super eum agatur iudi

cium, sed quod in eo continetur scriptum , quiete possi

deat Ecclesia in perpetuum. Si vero Ecclesia aliquid iure

tenuerit, et inde testamentum non habuerit, firment ipsum

ius cultores licclesiæ iuramento, ad deinde possideat pe

renni ævo , nec ‘ tempore 4 triennium t iuri habito seu

testamento , Deo etenim fraudem facit qui per triennium

rem Ecclesiâe rescindit.

Il].

Decrevimus eliam, et nullus contineat seu contendat

episcopis abbates suarum diocesseon, sive monachon ab

batissas , sanctimoniales , relugannos, sed omnes perma

neant sub ditione sui episcopi.

IV.

Mandamus adhuc et nullus audeat aliquid rapere ab

Ecclesia; verum si aliquid infra cimiterium 5 per rapi

nam sumpserita sacrilegium solvat; et quidquid inde ab

stulerit, ut rapinam reddata si autem extra cimiterium in

iuste abstulerit rem Ecclesiw, reddat enm, et calumniam

cultoribus ipsius Ecclesiae, more terræ.

v.

'VL

ludicato ergo Ecclesim iudicio, adeplaque iustitia, aga

tur causa Regis, deinde causa populorum.

VIIb

Decrevimus iterum ut nullus emat hæreditatem servi °

Ecclesize ’ , seu ° Regis ’ vel ’ euiuslibet ° hominis 9â

qui autem emerit, perdat eam et pretium.

Ylll.

Item mandamus ‘°, ut homicidia et rausus onnium in

genuorum hominum Regi integra reddantur.

IX.

Præcipimus etiam ut nullus nobilis, sive aliquis de beA

nefactoria emat solare , aut ortum alicuius iunioris , nisi

. solummodo mediam hereditatem de foris, et in n ipsam 'l

medietatem “ quam emerit, non faciat populationem bus

que in tertiam villam. lunior vero qui transieritz de una

mandatione in aliam , et emerit hæreditatem alterius iud

nioris, si habitaverit in eamy possideat eam integram, et

si noluerit in ea habitare , mutet se in villam ingenuam

husque in tertiam mandationem, et habeat medietatem præ

fatæ hzereditatìs, excepto solare et horto.

X.

Et qui acceperit mulierem de mandatione, el fecerit ibi

nuptias , serviat pro ipsa hæreditate mulieris , et habeat

illam. Si autem noluerit ibi morari , perdat ipsam hære

ditatem. Si vero in hæreditate ingenua nuptias fecerit, ha

beat hæreditatem mulieris integram.

Xl.

Item decrevimus , quod si aliquis habitans in manda“

tiene asserverit se nec iuniorem, nec filium iunioris esse,

maiorinus Regis ipsius mandationis per tres bonos homi

nes ex progenie iuquìetatì, habitantes in ipsa mandatione

confirmet iureiurando eum iuniorem et iunioris filium es

se, quod si iuratum fuerit, moretur in ipsa hæreditate iu

nior, et habeat illam serviendo pro ea. Si vero in ea ha

bitare noluerit , vaddat liber ubi voluerit cum eavallo et

atondo suo, dimissa integra hmreditate, et bonorum suo

rum medietate.

XII.

Mandamus12 iterum, ‘2 ut 1” euius " pater, u aut n

mater n soliti '2 fuerunt '2 laborare 'z hæreditates u Be

gisa ‘z aut " reddere '2 fiscalia ‘2 tribucta, 1' sic et ipse fa

ciat.

ltem decrevimusr ut si forte aliquis hominem Ecclesia:

oceiderit, et per se ipsa 6 Ecclesia iustitiam adipisci non

potueritr concedat maiorino Regis T vocem iudieii, divi

datque ' per medium calnmniam homicidii.

1 A.-R. rectum

z A.-B. in tempore

3 A. quidquid fuerit testamentis concessum, testamentum in

concilium adducatur

‘ A. nec parem trecenuium, deest tempore

5 A.--R. coemeterium

‘ A._R. ipsam

s A.-R.-P. dividat

9 A. servi ecclesize, seu Regis aut Regina:

1° A.-R. Maudavimus, et alibi

“ A.--R. in ipsa medietate

*2 A. mandavimus iterum ut sicut alicujus pater ant avus

soliti fuerint laborare hæreditates Regis aut reddere tiscalia tri

bula

1 S. J. R.--P. deest
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XIII.

Præcipimus adhuc, ut homo qui est de benefaetoria,

cum onnibus bonis et hæreditatibus suis eat liber qub

que volueritqum XIV.

Et qui iniuriauerit aut occiderit salonem Regis . solvat

quingentos 1 solidos.

XV.

Et qui fregerit sigillum Regis reddat C.. solidos, et

quantum abstraxerit de sub sigillo, solvat ut rapinam, si

iirratum fuerit ex parte Regis; medium autem calunniæ

Regi, aliud autem medium domino hæreditatis Et si iu

rare noluerit ex parte Regis, criminatus habeat licentiam

iurandi et quantum iuraverit, tantum ut rapinam reddat.

XVI.

Item si aliquis saio pignoram fecerit in mandamento

alterius saionis, persolvat calunniam quemadmodum si

non esset saio; quia vox eius et dominium non valent ,

nisi in suo mandamento.

XVII.

llli eliam qui soliti fuerunt 2 ire in fossatum cum Bege,

cum comitibus, cum maiorinis, eant semper solito more.

XVIII.

Mandamus a itemm ut in Legione, seu onnibus cæ

teris civitatibus et per onnes alfozes habeantur iudices ele

cti a Bege, qui iudicent causas totius populi.

XIX.

Et qui aliquem pignoraverit, nisi prius domino illius

conquæstus fuerita absque iudicio reddat in duplum quan

tum pignuraveriti et si prius facta quærimonia aliquem

pignuraverit, et aliquid ex pignora ceciderita 4 plane abs

que iudicio reddat in duplum, et si facta fuerit quærela

ante iudices de suspectione, ille cui s suspectum habue

rit, defendat se iuramento et aqua calida per manus ho

norum hominumz et si quærimonia vera fuerit , et non

per suspectioncn , perquirant eam veridici homines, et si

non poterit 6 inveneri vera exquisitio , parentur testi

monia ex utraque parte talium hominum qui viderunt et

audierunt ; et qui convictus fuerit, solvat more terræ iilud,

unde quærimonia facta fuerit Si autem aliquis testium

falsum testificasse probatus fuerit, reddat pro falsitate

Regi l LX. l solidos , l et illi ex a quo s falsum pro

tulit testimoniumy quidquid suo testimonio perdidit reddat

integrumg domusque illius falsi testis destruantur a fun

danientis, et deinceps a nullis recipiatur in testimoniis °

Quisquis ex nostra progenie vel extranea hanc nos

tram constitutionem sciens frangere tentauerit, fracta ma

nu, pede et cervice. et vulssiswa oculis, fussisll intes

tinis , pereussus lepra , una cum gladio anathematis , in

æterna dannatione cum diabolo et angelis eius luat penas. n

In codicibusa quibus usafuit Academia

IIístoriw Matritensis ad editionem suam

huius concilii non invenitur articulus, qui

hic subiungitur ex editione Risca' :

Item deerevimus, ut nemo sit ausus in Dominicis die

bus, aut in præcipuis festivitatibus facere pignus ad ius,

præcedente sabbatoa usque in secunda Feria, hora diei

prima: quod si aliquis transgressor extiterit huius nostræ

constitutionis illico excomunicelur, et pignus quod fecerit,

in duplo reddat domino suo, et persolvat Maiorino Regis,

et Episcopo terræ illiusa sexaginta solidos monetæ Begiâe:

et'si se emendare voluerit , tres annos habeant pæniten

tiam, unum ex illis in exílio, et duobus in domum suam,

sicut ei præceperit Episcopus suus.

1 S. J. R. quinque

2 A. fuerint

3 A. Mandavimus

t R. acciderit

s A. quem

s A. potuerit

1 R. sexaginta solidos monetam Regis

s A. contra quem _

g B. testimoniis (vel in judicio, sed excommunicetur)

s Sequuntur articuli ad urbem Legionensem spectantes.

1° A.- R. evulsis

U .IL-R. fusis

u A.-R. peenas
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CONCILIUM

ERA MLXXXVIII. (A.

Ex Regesto sedis Conimbricensis, quocl Li

ber Niger (Livro Preto) inscribi

tur, foi. 216.

In era .vL'LxxxxfnL' In nomine domini el saluatoris

noslri iesu ehrisli, temporibus serenissimi atque regis prin

cipis domni fredenandi et coniugis sue domne sancie re

gine, editum est hoc decretum in concilio. In unum cum

omnes episcopi eonuenissent, petrus uidelieet lucencis me

trepolis, similiter et freilani ovetensis, eresconius iriensis et

apostolice sedis, ciprianus legionensis, Didacus asturiacen

sis, Miro palentinus, Gomiee calagorutanus, Johanes panpi

lonensis, Item Gomice osimensis, Sisnandus portugalensis

cum omnibus abbatilms, residente iam predicto principe

super tlumen estola urbe cogianca pro corrigendis ac di

rigendis regulis uel tramitibus ecclesie, ut mos est anti

quorum patrum , ac sumendis tramitibus. Agnoscitur et

omnibus uobis comanet, seeundum quod ab antecessoribus

nostris et hic collaudatum est a presentibus et costitutum

atque ordinatum fuit qui obedientes apostelicis et canoni

eis documentis sic perceperunt, ut omnis homo ex teto cor

de et mente in cunctis actibus suis magis dee seruiret

quam uoluptatibus uanis. Nunc uero in presens amplius

proliciscentes peceato quod erant obdurate aures nostre ne

audiremus legem, et ne audiremus apostoli doetrinam ne

que quod hi sacri eanones docent, sed inuoluebamur in

peeeatis nostris colidie propter quod multa mala uenerunt

in terra. Ob hanc rem iussimus ut omnes in unum coa

dunali audialis id quod concilium hoc permoneat, forsitan

aliquibus rebus bonis innouali faciamus aliquid boni pro

pter quod a domino mereamur a peccatis absolui. Ait

enim apostolus: Potest enim ut si qui timens deum fuerit

senioris uerbo statim obedit, et si ad principum iussa aut

senierum pro rebus temporalibus seculi huius adcemoda

mus auditum et fecimus quod iubent, quere pro salute ani

marum nostrarum rebelles sumus etpertinaces ut non au

diamus, de quo nos premonet scriptura sacra. Hec qui

dem precepimus ut hoc concilium quod per omnem orbem

terrarum regni nestri statutum est obseruemus, aspeximus

etenim et uidimus nefanda miraeula quantam esuriem ine

diem peslilenciam, cladem, et magnam inediem propter pee

cata nostra retroactis annis in terra nostra passi sumus.

Et ideo timentes atque tabescentes illam diuinam uocem,

quam dominus per moysen filiis Irhael locutus est dicens:

Si nolueritis et non audieritis me addam correptiones ues

tras centuplum et eonteram superbiam et durieiam ves

tram, frustra seminabitis sementem etnon reddam fructus

suos, consumetur incassum labor ucster nec proferet ter

ra sementem nec arbores pema prehebunt, comeditis et non

saturabimini. Nam ihidem in eodem loco et sic ait. Si in

preceptis meis ambulaueritis, et mandata mea custodieri

tis, et feceritis ea, dabo uobis pluuiam temporibus suis, et

terra gignet germen suum, et pomis arbores replebuntur,

COIACENSE.

C. _ML.) HABITUM.

Ex .Muñoz y Romero, Colleccion de Fue

ros JIIuniciqoales, T. I.pag. 208 et seqq.

Decreta Fredenandi Regis et

Sanctiae Regime , et omnium

Episcoporum in diebus eorum

in Hispania degentium, et 0m

`nium eiusdem regni Optimatum

in era MLXXXVIII.

In nomine Patris et filii, et Spiritus Sancti. Ego Frede

nandus Rex, et Sanctia Regina ad restaurationem noslrm

Christianitatis fecimus concilium in castro Cojanca in Dim

eesi scilicet Ovetensi, cum Episcopis et Abbatibus, et to

tius nostri regni optimatibus. In que Concílio príesentes

extilere Froylanus Episcopus Ovetensis, Cyprianus Legio

nensis , Didacus Asturicensis Mirus Palentinaa ' Sedis,

Gomecius Occensis, Gemesius Kallagurritanensis '_.Ioan

nes Pampilonensis, Petrus Lucensis, Cresconius lriensis.

' Palentize sedis

2 Calagurritanensis

ML. Ton. I 35
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apprehende messum tritura uindemiam, et uindemia occu

pabit sementem , et edetis panem uestrum in saturilate.

Nos autem episcopi superius nominati, consentiente fre

denando rege et saneia regina, statuimus ut in nostris se

dibus teneamus canonicam uitam, et ministerium ecclesie

sancte pro possibilitate nostra impleamus.

Deinde statuimus ut omnia monasteria nostra secun

dum possibilitates suas adimpleant ordinem sancli ¡sido

ri vel sancti benediti, et nichil habeant proprium nisi per

licentiam sui episcopi aut sui abbatis, et ipsi abbates suis

episcopis sint obedientes sicut sancti eanones docent, et

nullus eorum recipiat monaehum aut fratrem alienum ni

si per proprium abbatis mandatum. Siquis autem hoc

decretum uiolare presumpserit anathema sit.

Item. Tereiam monitione statuimus ut omnes eccle

sie, que in unaquaque parrochia habentur, in suorum epis

coporum iure permaneant , et cleriei nullum inde serui

cium laieis faciant nisi sua voluntale et suorum episco

porum iussione , et ipse ecclesie sin integre et non diui

se inter presbyteros. Et habeant ministros presbiteros dia

conos libros que de toto anni circulo et cum ornamento

ecclesiastico. Ita ut non saerilieent cum calice ligneo uel

fictili. Vestes presbiterorum sint super pellieium, amietus,

alba, einctorium, balteum, stola, manipulum, et casula.

Vestes deaeonorum sint amictus, alba, et stola Subtus

caliee sit palla et desuper lineum corporale. Omnis altaris

ara sit lapidea et ab episeopis eonsecrata. Ostia uero ex

frugmento eleeto sine alia mixtura et sine sale, et tola sit

sana et integra. Vinum etiam sit purum et mundum ita

ut inter uinum et ostiam et aquam trinitas sit significata.

llli uero presbiteri qui ministerio ecclesie funguntur ha

beant vestimenta usque ad talos. Armis bellicis non ulan

tur. Semper eoronas apertas habeant et barbas radant.

Mulieres secum extraneas in domo non habeant nisi tan

tum matrem aut amilam, sororem aut materteram, aut mu

lierem probatam, et omnes indutas nigra ueste lam in cor

pore quam in eapite, et dcnt fideiussores ut nec de eis nec

per eas ullum adulterium fiat. Et infra dextros ipsius eo

clesie laiei cum feminis non habitent nee ius aliquod ibi

possideant. Doceant autem filios ecclesie etinfantes utsim

_bolum et orationem dominicam memoriter teneant. Siquis

tamen presbiter autdiaeunus huius nostri decreti uiolator

extiterit solidos sexaginta suo episcopo persoluat et gradu

ecclesiastieo careat.

Quarto vero titulo statuimus ut omnes abbates presbi

teri,'sicutsacri canones pereipiunt, adulteros, incestuosos

sanquimixtos, fures, homicidas, maleficos, et qui cum ani

malibus se eonquinauerunt, ab ecclesia eiciant. Sed primi

tus ammoniant eos ut sint lilii ecclesie et convertantur. Et

tune si penitentiam agere dignam noluerint separentur ab

ecclesie et a communione.

,Quinto autem capitulo statuimus sabbato pasce et pen

tecostes ut babtismus generalis adimpleatur, et ut nullus

infans ante hos terminos babtizetur nisi inlirmitas coege

rit, ipsique infantes babtizati ante episcopum adducantur

et erismate perungantur. Abbates uero tales monachos ad

ducant ad ordinandum qui perfecte et memoriter teneant

totum psalterium cum hymnus et canticis, et bene structi

adducantur ad ordinandum mediata quadragesima et me

diato augusto. Monacbi ad nupcias non eant nisi tantum

ad benedicendum. Laiei quoque ad exequias mortuorum

non ueniant. Sed qui eas feeerint uocent presbiteros dea

conos pauperes et debiles qui non babeant unde retribuant.

I.

In primo igilur titulo statuimus, ut unusquisque Epis

copus Ecclesiaslicum ministerium cum suis clericis ordi~

nate teneant in suis sedibus.

ll.

ln secundo titulo, utomnes Abbates se, et fratres suos,

etmonasteria, Abbatissaa se et Sanctimoniales suas, et mo

nasteria, secundum Beati Benedieti regant statuta, et ipsi

Abbates, et Abbatissze cum suis congregationibus, et ca>~

nobiis sint obedientes , et por omnia subditi suis Episco

pis. Nullus l eorum reoipiat monachum alienum, aut san

ctimonialem, nisi per Abbatis sui, et Abatissze jussionem.

Si quis deeretum violare praesumpserit, anathema sit.

III.

In tertio autem titulo statuimus, ut omnes Ecclesia: et

Clerici sint sub jure 2 sui Episcopi: nec potestatem ali

quam habeant, super Ecclesias aut Clerices Laiei. Eccle

sia: autem sint integrae, et non divissze, cum Presbyteris

et diaconis , et de toto anni circulo libris , cum ornanlis

ecclesiasticis: ita ut non sacrificent cum calice ligneo, vel

fictili. Vestes autem Presbyteri sint in sacrificio amictum,

alba, cingulum, stola, casula, manipulum. Vestes Dia~

coni amitus, alba, cingulum, stola, dalmatica, manipu

lus 3. Altaris vero ara tola sit lapidea , et ab Episcopis

consecrata. Hoslia sit ex frumento electo 4 sana et inte

gra. Vinum sit mundum, etaqua munda, ita ut inter \'i‹

num , hostiam , et aquam Trinitas sit signifieata. -Altaro

sit honeste indutum, et desuper lineum indumenlum mun

dum. Subtus calioem et desuper, corporale lineum mun

dum, et integrum.

Presbyleri vero et diacones, et qui ministerio fungun

tur Ecclesia; arma bellica non deierant, semper coronas

aperlas habeant, barbas radant, mulieres secum in domo

non habeant, nisi matrem, aut sororem, aut amitam, aut

novercam. Vestimentum unius coloris et competens ha

beant. Infra etiam dextros Ecclesia: Laiei uxorati non ha

bitent, nec iura possideant. Doceant autem clerici filios

Ecclesizn, et infantes, ut symbolum 5 et orationem Domi~

nicam memoriter teneant. Si quis tamen Laieus huius

noslraa institutionis violator extiterit, anathema sit. Pres

byter vero, et Diaconus , si huius jussionis destructor

extiterit, sesaginta solidos Episcopo persolvat, et gradu

Ecclesiastico careat. v

l .

Quarto vero titulo statuimus, ut omnes Archidiaconi,

et presbyleri ,sicut saeri Canones prmcipiunt , vocent ad

pmnilentiam adulteros, incestuosus, sanguine mistos, Íu~

res, homicidas, malefioos, et qui cum animalibus se in

quinat. Et si pmnitere noluerint, separentur ab Ecclesia,

et á communione. v

Quinto autem titulo decernimus ° ut Arehidjaconi ta‹

les clerieos eonstitutis quator temporibus ad ordines du~

cant, qui perfecte totum psalterium , hymnos 1 et canti

ca , Epistolas orationes , et Evangelia sciant. Presbyteri

ad nuptias causa edendi non eant, nisi ad benedicendum.

Clerici et Laiei , qui ad eonvivia defunctorum venerint ,

sie panem defunti comedant , ut aliquid boni pro eius

anima faciant: ad quze tamen convivia voeentur paupe

res, et debiles pro anima defuncti 8.

s supra lineam=alias orale.

1 Et nullus

2 Sint à iure

3 manipulam

electa

et simbolum

statuimus

himnos et cânticos, epistola et evangelia et orationes sciant

pro anima functi

mqmmü
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Soon autem capitulo admonemus ut omnes christiani

die sabbato aduespcrcscente ad ecclesiam concurrant. Die

autem dominica matutinos et missam et omnes horas au

diant. opus seruile non exerceant, et non faciant iter nisi ora

tionis causa, uel sepilendi mortuos, aut uisitandi infirmos,

aut pro regis exercilu, aut propter sarracenorum impetum

ctlormanorum ineursum. Et nullus christianus aut chris

tiana cum iudeis ausus sit in domum manere, aut cum cis

cibum sumere. Siquis hanc institutionem fregerit per se

ptem dies penitentiam agat. Quod si penitere noluerit si

maior persona fuerit per annum integrum communione ca

real. Si inferior persona fuerit centum flagella accipiat

t Septimo quoque ammonitionis titulo hec forma serue

lurz ut omnes comites et infanciones imperantes terre et

regales villici per iusticiam subditos reganty et pauperes in

iuste non opprimanl, et in iudicio testimonium non acci

piant nisi testimonium illorum, in quorum presentia facta

esse causa uel culpa noscilur, uel quam qui propriis ocu

lis uiderint et auribus audierint. Quod si falsi testes con

uicti fuerint illud supplicium subeant, quod in libro iudi

cum de falsis testibus est constitutum

octavo autem capitulo mandamus ut in legione et in

suis terminis, et in gallecia, et in asturias, et in porlucaley

sicut in decretis adefonsi principis est constitutump pro ho

micidio, scilicet, rauso, sagione, uel per omnes suas exa

ctiones sicut in diebus suis ita in diebus nostris permaneat

firmum. Et in castella sicut in diebus aui nostri sancio

uis ducis.

ltem nono capitulo mandamus ut ecclesiasticas heredi

tates tricenium non includat, sed unaquaque ecclesia, si

cut canones percipiunt et sicut lex gotica mandat, omni

tempore suas hereditates reciperet et possideat.

Decimo vero titulo precipimus ut de terris et uineis in

contentione positis ille qui eas laborauerit colligat fruges

uel fructusa et postea habeant ueritatem et iudicium super

radicem.

lindecimo titulo statuimus ut omnes sexta ferias chris

tiani homines ieiunent, et more quadragesime hora congrua

cibo se refioiant, et laborent suos labores.

Duodecimo autem titulo precipimus ut quilibet homo

qui ad ecclesiam confugerit tam cum homicídio, aut cum

qualibet causa, aut cum quolibet dampno, non sit ausus qui

cum persecutus fuerit illum exinde uiolentur abstraherey

sed sicut lex gotica docet extra mortis periculum faciat

ipse debitor quantum ei iussum l'uerit, et nullus homo sit

ausus amodo ut infra dextros ecclesie qui sunt triginta

et unum passus uiolenter ingrediatura aut raptor uel con

tumeliosus existat Quod qui fecerit anatbema sit, et cen

tum solidos cogatur exsoluere.

Tercio decimo titulo ut omnes tam maiores quam infe

riores veritatem et iusticiam regis non contempant, sed, si

cut in diebus domini adefonsi principisa fideles et veraces

ei persistant ct talem ueritatem faciant ei, qualem in ipsis

diebus predicte regi alfonso fecerunt. Et in castella talem

veritatem faciant castellani regi domno fredenando et suis

filiis ac nepotibusa qualem fecerunt illi duci domino sancio.

Etille rex talem ueritatem faciat eis, qualem illis fecit pa

ter suus comes domnus sancius.

VI.

Sexto vero titulo admonemus, ut omnes christiani die

Sabbati ad vesperascente ad Ecclesiam concurranl, et die

Dominica matutina , Missas 1 , et omnes horas audiant ,

opus servile non exerceanl, nec sectentur itinera, nisi ora

tionis causa , aut sepeliendi mortuos , aut visitandi infir

mos, aut pro Regis secreto, aut pro Sarracenorum impe

tu. Nullus etiam christianus cum iudæis in una domo ma

neat, nec cum eis cibum sumal. Si quis autem hanc nos

tram constitutionem 2 fregerit , per semptem dies, pæni

tentiam agatg quod se pænitere nolueril, si maior perso

na fuerit per annum integrum communione careatg si in

ferior persona íuerit, centum flagella accipiat.

VII.

Septimo quoque titulo admonemus, ut omnes comites ,

seu maiorini regales populum sibi subditum per iustitiam

reganta pauperes iniuste non oprimant, in iudilio testimo

nium , nisi illorum præsentium , qui viderunt aut audie

runt 3 non accipiant. Quod si testes falsi convicti fuc

rint, illud suplicium accipiant, quod in libro iudicum de

falsis testibus est constitutum

VIII.

octavo vero titulo mandamusa ut in Legione, et in suis

terminisa et in Gallaecia, et in Asiuriis, et in Portugalle,

tale sit iudicium semper, quale est constitutum in decre

tis Adclphonsi ^ Regis pro homicídio, pro rausoa pro sa

gione-. aut pro omnibus calumniis suis, tale vero iudicium

sit in Castella, quale fuit in diebus avi nostri Sanctii Du

CIS .

IX.

Nono quoque titulo praecipimus, ut triceunium non in

cludat ecclesiasticas veritatesz sed unaquæquc Ecclesia ,

sicut canones praecipiunt , et sicut lex Gothica mandat,

omni tempore suas veritates recuperet et possideat.

x.

Decimo vero titulo decrevimus , ut ille , qui laboravit

vineas, aut terras in contentione positas, colligat fruges ,

et postea habeant iudicium super radicem , et si victus

fuerit laboraior, redat fruges domino hæreditatis.

XI.

Undecimo autem titulo mandamusa ut omnes christiani
per omnes sextas ferias, nisi festum intervenierity ioiunent,

et hora congrua cibo reticiantur , et faciant labores suos.

XII.

Duodecimo quoque titulo praacipimus, ut si quilibet ho

mo pro qualicumque culpa ad Ecclesiam confugerit , non

sit ausus eum aliquis inde violenter abstrahere , nec per

cutere , nec persequi infra dextros Ecclesia: qui sunt tri

ginta passus; sed sublato , morlis periculoa et corporis

delurpatione, facial quod lex Gothica iubet. Qui aliter fe

cerit , anathema sit; et solvat Episcopo mille solidos pu

rissimi argenli.

XIII.

Terlio titulo decimo mandamus, ut omnes maiores, et

minores veritatem et iustitiam Regis non contendant: sed

sicut in diebus domini Adelphonsi Regis , fideles et recti

persistant , et talem veritatem faciant , qualem illi fece

1 Missam

1 institutiouem

3 et audierunt

4 Adcfonsi
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Hoc decretum factum fuít in concilio demni fernandí

regis et sue coniugis regine domne sancie in urbe cogian

ca, et adduxit inde illud randulfus presbitcr de acísterío

uacaríza pro memoria posteris.

(KNXCILIUDI

runt in diebus suis. Castellani autem in Castella falem ve

ritatem facíant regi , qualem fecerunt Sanctie Duci. Rex

vero talem verítatem faciat eis, qualem fecit praafatus Co

mes Sanctius. Et confirmo tetos íllos foros cunctis habi

tantibus Legíone quos dedit íllís Rex Dominus Adelphon

sus pater Sanctíae Regína'. uxorís meai. Qui ígilur hanc

nostram constitutionem fregerit , Rex , Comes , Vice-Co

mes , maiorinus, sagio tam Ecclesiasticus quam secularis

orde, sit excommunícatus , et á consortio Sanctorum se

gregatus, et perpetua damnatione cum Diabole, et Ange

lis eíus damnatus, et dignilate sua tcmporali sit privatus.

OVETENSE.

ERA MCLIII. (A. C.--`.\'ICXV.) IIABITUM.

1

Ex Risco, España Sagrada, T. XXXVIII. pag. 266 et seqq.

Scíant omnes homincs przescntes, et futurí, quod, Deo

jubente, hêec constitutio subscripta, quêe per totam His

paníam habetur, habuít inítíum in Ovetensí Ecclesia tem

pore Pclagii Ovctensis Episcopí, ct subscriptis omnibus

hominibus.

Omníum sanctaa crucis filíorum prmsentium, et futu

rerum memoria tradere statuimus, latronum, sacrilego

rum, et diversí generis malcficorum in Asturíarum par

tibus nímíam, et exsccrabílem malitiam olim przevaluisse

plerisque temporíbus. Ad quam destruendam, et quae san

cta: Ecclesia: prefutura erant aedificanda, Era MCLIII.

apud Ovetum in Ecclesia Sancti Salvatorís congregatis

principibus, et plebe totius prêedíctat regionís, in die San

cte Pentecostes , Spiritu sancto administrante, Praesule

que praedícantc, et moneute, hasc inter caetera placita om

nibus in communc primum se obtulit sententía.

I.

Statuimus, (inquiunt) et decernimus, et super sacrum

textum Evangelii jure jurando firmamus, ut vestrum nul

lus deinceps domitos, vel indomitos pre aliqua causa pi

gneret bevcs nec auferat alicui extraneo, vel suo servo ,

vel mandatítío. Qued si fccerit, sit maledietus, et excom

munícatus, et pro scelere perpetrato judici terras, et Epis

copo XV. annis pmníteat: quinque ex his in exsilio , et

quinque , sicut préeceperit ei Episcopus suus: caeteros

quinque foris Ecclesiam in sua terra rcdimat.

II.

Simili modo etiam firmamus, ut nullatenus furtum fa

ciamus, nec facientíbus consentiamus; et si latronem ca

pere poterimus , pro medo furti plenam justitiam facia

mus: et qui pre eo exeraverit, ut sic emendetur, secun

dum modum culpa: anathema sit.

III.

Secundum etiam decreta Canonum, ut superius sanxi

mus, quod aliquem pro aliqua ealumnía a dextris Eccle

sia: infra LXX. passus per vim nen extrahamus, nisi ser

vum naturalíter probatum, aut latronem publícum , aut

prodítorem de prodítione convictum, aut publíee excom

munícatum, ant Menachum, vel Menacham refugas, aut

violatorem Ecclesize, cuí procul dubie Ecclesia nullo mede

debet refugium. Qui vero arreptus a diabelo aliquid aliud

per vim extraxerit ab Ecclesia, ejusque portícibus usque

ad XII. passes, in quadruplum rcddal, et secundum Ca

noncs ita pmniteat, ut ín menasterío sit Monachus sub

regula Beati Benedictí, aut sit eremíta omnibus diebus

vita: suze, aut se servum subjiciat servítuti Ecclesia: quam

lzcsit, aut summam peregrinationcm arripíat omnibus die

bus víta: suai.

Regina autem Domina Urraca, cum omnibus filíis , et

filíabus suis, hanc prmscriptam constitutionem confirma

vit, et juravit cam , ct fecit jurare, et contirmarc eam

omnibus hominibus habitantibus in omni regne ejus, tam

ecclesíasticí ordinis, quam seculares. Serores itaque jam

dietas Regina: dona Geloíra Infanta, cum omnibus lilíís et

filíahus suis, et cum omnibus hominibus sibi subditís,

atque lnfanta Dona Tarasia , cum omnibus filíís et filia

bus sibi subditís, juraverunt, et contirmaverunt, sicut su

pra taxatum est.

Nos ígilur omnes subscriptí hoc scriptum, et hanc pro

missioncm sub sacramento confirmamus, et rohoramus ,

tam pro nebis , quam pro omni pregenie nostra futura ,